



Білоцерківський національний аграрний університет

Соціально-гуманітарний факультет

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ

Круглого столу до дня Європи

«УКРАЇНА В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ»

В межах роботи гуртка «Актуальні проблеми міжнародного права»

8 травня 2025 року



(електронне видання)

м. Біла Церква - 2025

«УКРАЇНА В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ»:
матеріали круглого столу присвячені дню Європи – м. Біла Церква: БНАУ, 2025. 99 с.

Матеріали електронного видання містять питання, що стосуються перспектив євроінтеграційного курсу України, а також шляхи ефективної реалізації реформ відповідно до стандартів ЄС.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників круглого столу без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

© Авторські тексти, 2025

засідання Платформи громадянського суспільства Україна – ЄС, Київ, 8–9 листопада 2016 року. URL: <http://eu-ua-csp.org.ua/cspdocs/12-dopovid-pgs-shodo-shodo-rinku-praci-zi-storoni-uspgs/>.

3. Пилипенко П. Д., Рим О. М. Про свободу переміщення працівників країнами Європейського Союзу // Вісник Львівського університету. 2018. С. 189–198.(Серія юридична; Вип. 67).

4. Право Європейського Союзу. Особлива частина: навч. посібник / за ред. М. Р. Аракеяна, О. К. Вишнякова. Київ: Істина, 2010. 528 с.

УДК: 347.725

ОСОБЛИВОСТІ ПРИПИНЕННЯ СУБ'ЄКТА ГОСПОДАРЮВАННЯ У ФОРМІ РЕОРГАНІЗАЦІЇ

**Аргат Я.П. к.ю.н., доцент,
кафедри цивільно-правових наук
Соціально-гуманітарний факультет
Білоцерківський національний аграрний університет**

Суб'єкт господарювання - це господарська організація, яка може бути утворена за рішенням власника (власників) майна або уповноваженого ним (ними) органу, а у випадках, спеціально передбачених законодавством, також за рішенням інших органів, організацій і фізичних осіб шляхом заснування нової господарської організації, злиття, приєднання, виділу, поділу, перетворення діючої (діючих) господарської організації (господарських організацій) з додержанням вимог законодавства.

Момент припинення юридичної особи - суб'єкта здійснення господарської діяльності визначаються цивільним та господарським законодавством. Так, ст. 104 ЦК України вказує, що юридична особа припиняється в результаті передання всього свого майна, прав та обов'язків іншим юридичним особам - правонаступникам (злиття, приєднання, поділу, перетворення) або в результаті ліквідації. Моментом припинення юридичної особи є дата внесення відповідного запису до Єдиного державного

реєстру. Аналогічні положення закріплені в ст. 33 Закону України «Про державну реєстрацію юридичних осіб та фізичних осіб - підприємців» та в ст. 19 Закону України «Про господарські товариства». Загалом, говорячи про конкуренцію цивільного та господарського законодавства в регулюванні питань припинення суб'єкта господарювання, з певною мірою припущення можемо стверджувати, що питання припинення юридичної особи регулюються актами цивільного законодавства, насамперед ЦК України, Таким чином, закон закріплює дві форми припинення юридичної особи: реорганізацію та ліквідацію [1].

Реорганізація підприємства, що зловживає своїм монопольним становищем на ринку, може здійснюватись також шляхом його примусового поділу в порядку, передбаченому законодавством.

Існує п'ять видів реорганізації юридичних осіб:

- приєднання;
- злиття (об'єднання);
- виділення;
- поділ;
- перетворення.

Юридичні особи можна поділяти на окремі види за різними ознаками. Залежно від існуючих форм власності в Україні юридичні особи поділяються на: приватні; колективні; державні; змішані [2].

При реорганізації також має місце припинення юридичної особи, але її справи і майно переходять до іншої юридичної особи у порядку загального правонаступництва. Сама реорганізація здійснюється в різних формах: шляхом злиття, приєднання, поділу, виділу або перетворення. Злиття має місце тоді, коли дві або більше юридичні особи об'єднуються в одну нову і при цьому припиняють своє існування. Таким шляхом можуть утворюватись виробничі і науково-виробничі об'єднання, в які входять на правах структурних одиниць раніше самостійні підприємства, проектно-конструкторські та інші організації. Приєднання - це форма

реорганізації, при якій одна юридична особа включається до складу іншої юридичної особи, що продовжує існувати й далі, але вже в більшому масштабі. Організація яку приєднують припиняє свою діяльність. Зворотний процес має місце при поділі й виділі. Поділ означає, що на базі однієї юридичної особи виникає дві або більше нових юридичних осіб, а ця перша припиняється. При виділу немає припинення юридичної особи. З її складу лише виділяється нове соціальне утворення, яке наділяється правами юридичної особи. Своєрідною формою реорганізації осіб є їх перетворення. Суть перетворення полягає в тому, що на основі юридичної особи створюється нова організація, яка має інший профіль, цілі діяльності, структуру тощо, але приймає всі активи і пасиви свого попередника. При злитті і поділі юридичних осіб майно (права і обов'язки) переходить до новоутворених юридичних осіб. В разі при єднання однієї юридичної особи до іншої її майно переходить до останньої. Майно переходить до правонаступника в день підписання передаточною балансу, якщо інше не передбачено законом або постановою про реорганізацію (ч. 2 ст.37 ЦК. України) [3].

Зазначимо що, скасування Господарського кодексу України стало важливим кроком у реформуванні правового регулювання підприємницької діяльності. Верховна Рада України ухвалила відповідний законопроект № 6013, який визнає Господарський кодекс таким, що втратив чинність. Відтепер регулювання господарських відносин здійснюватиметься через Цивільний кодекс України, що сприятиме гармонізації українського законодавства з європейськими стандартами. Щодо припинення суб'єкта господарювання у формі реорганізації, підприємства державної власності мають бути реорганізовані в товариства з обмеженою відповідальністю (ТОВ) або акціонерні товариства (АТ) протягом перехідного періоду. Підприємства комунальної власності можуть бути реорганізовані або зберегти свою організаційно-правову форму за рішенням місцевої влади. Після набуття чинності законом реєстрація підприємств у старих організаційно-правових формах буде заборонена. Ці зміни мають значний вплив на бізнес, оскільки усувають подвійне регулювання господарської діяльності та спрощують правові процедури.

Водночас, вони можуть створити певні виклики для підприємств, які потребують адаптації до нових правил.

Список використаних джерел:

1. Господарське право http://megalib.com.ua/coti_sybektiv_gospodaruvannya.html.
2. Реорганізація юридичних осіб: поняття та ознаки злиття, приєднання, поділу, виділення, перетворення URL: https://osvita.ua/vnz/reports/law/9818/#google_vignette.
3. Цивільний кодекс України URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text>

УДК: 343(477+100)

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ТЮТЮНОПАЛІННЯ У НЕДОЗВОЛЕНИХ МІСЦЯХ У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ

Ключко В. М., к.ю.н., старший викладач
кафедри публічно-правових дисциплін
Соціально-гуманітарний факультет
Білоцерківський національний аграрний університет

Кримінальне право є важливою складовою національної правової системи, покликаною забезпечити охорону суспільних відносин від найбільш небезпечних посягань. У сучасних умовах глобалізації та правової інтеграції особливої актуальності набуває порівняльний аналіз кримінального законодавства різних країн задля виявлення ефективних моделей правового регулювання. У цьому контексті доцільним є розгляд кримінального права України у порівнянні з правовими системами Польщі, Німеччини та США.

Інтерес юристів до іноземних правових систем та міжнародного права сьогодні є високим як ніколи вважає Шкодяк А.І. та продовжує, що в останнє десятиліття не лише в Україні, але й в цілому світі все більше і більше робіт в юридичній науці присвячується порівняльним дослідженням. Таку тенденцію можна пов'язати з глобалізацією, уніфікацією права, розвитком міжнародної торгівлі та боротьби із